上海复星医药(集团)股份有限公司 关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示(简称同正文)

- ●本次担保及相应反担保:
- 1、控股子公司健嘉医疗拟为其控股子公司扬州健嘉康复向浦发银行申请的 本金不超过等值人民币 1,000 万元的融资项下债务提供最高额连带责任保证担 保,扬州健嘉康复拟以保证金质押方式为前述担保提供反担保:
- 2、控股子公司健嘉医疗拟为其控股子公司蚌埠健嘉康复向交通银行申请的 不超过人民币 550 万元的融资项下债务提供最高额连带责任保证担保,安徽浅草 湾(系被担保方蚌埠健嘉康复之其他方股东)将质押其持有的蚌埠健嘉康复 40% 的股权为前述担保提供反担保。
 - ●实际为被担保方提供的担保金额:

截至2024年9月30日,包括本次担保在内,本集团实际为扬州健嘉康复担 保金额为人民币4,000万元、为蚌埠健嘉康复担保金额为人民币550万元。

- ●截至 2024 年 9 月 30 日,本集团无逾期担保事项。
- ●特别风险提示:截至 2024 年 9 月 30 日,包括本次担保在内,本集团实际 对外担保金额约占 2023 年 12 月 31 日本集团经审计的归属于上市公司股东净资 产的 72.17%, 均为本公司与控股子公司/单位之间、控股子公司/单位之间的担 保。敬请投资者注意相关风险。

一、概述

(一) 本次担保的基本情况

1、2024年9月30日,上海复星医药(集团)股份有限公司(以下简称"本公司")控股子公司健嘉医疗投资管理有限公司(以下简称"健嘉医疗")与上海浦东发展银行股份有限公司长宁支行(以下简称"浦发银行")签订《最高额保证合同》,由健嘉医疗为其间接控股子公司扬州健嘉康复医院有限公司(以下简称"扬州健嘉康复")于2024年9月30日至2025年9月29日期间与浦发银行所签订的融资主合同项下债务提供最高额连带责任保证担保,该等债务本金不超过等值人民币1,000万元。被担保方扬州嘉康复拟以保证金质押方式为前述担保提供反担保。

2、2024 年 9 月 30 日,控股子公司健嘉医疗与交通银行股份有限公司上海虹口支行(以下简称"交通银行")签订《保证合同》,由健嘉医疗为其间接控股子公司蚌埠健嘉康复医院有限公司(以下简称"蚌埠健嘉康复")于 2024 年 9 月 25 日至 2027 年 12 月 31 日期间与交通银行所签订的融资主合同项下债务提供最高额连带责任保证担保,该等债务不超过人民币 550 万元。安徽浅草湾商贸有限公司(系被担保方蚌埠健嘉康复的另一方股东,以下简称"安徽浅草湾")将质押其持有的蚌埠健嘉康复 40%的股权为前述担保提供反担保。

(二) 担保事项已履行的内部决策程序

本公司 2023 年度股东大会审议通过了关于本集团(即本公司及控股子公司/单位,下同)续展及新增担保额度的议案,同意本集团续展及新增担保额度不超过等值人民币 3,520,000 万元(包括本公司为控股子公司、控股子公司为其他控股子公司提供担保;注:控股子公司指全资及非全资控股子公司/单位〈包括资产负债率 70%以上(含本数)的控股子公司/单位〉,下同);同时,授权本公司管理层及/或其授权人士在报经批准的上述担保额度内,根据实际经营需要,确定、调整具体担保事项并签署有关法律文件。上述额度的有效期自 2023 年度股东大会通过之日(即 2024 年 6 月 26 日)起至本公司 2024 年度股东大会召开

日或任何股东大会通过决议撤销或更改本议案所述授权之日止。本次担保系在上述经股东大会批准的额度范围内。

二、被担保方基本情况

(一) 扬州健嘉康复

- 1、注册地: 江苏省扬州市
- 2、法定代表人: 王启扬
- 3、注册资本: 人民币 3,800 万元
- 4、成立日期: 2019年5月13日
- 5、经营范围: 营利性医疗机构,养老服务,餐饮服务,住宿服务;许可项目:食品经营,保健食品销售。
- 6、股东及持股情况:上海健嘉康复科技有限公司(系健嘉医疗之控股子公司,以下简称"上海健嘉康复")持有其 100%的股权。
 - 7、近期财务数据:

经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计(单体口径),截至2023年12月31日,扬州健嘉康复的总资产为人民币7,822万元,股东权益为人民币-1,148万元,负债总额为人民币8,970万元;2023年,扬州健嘉康复实现营业收入人民币2,611万元、净利润人民币-448万元。

根据扬州健嘉康复的管理层报表(单体口径、未经审计),截至 2024 年 6 月 30 日,扬州健嘉康复的总资产为人民币 7,908 万元,股东权益为人民币-1,129 万元,负债总额为人民币 9,037 万元;2024 年 1 至 6 月,扬州健嘉康复实现营业收入人民币 2,410 万元、净利润人民币 20 万元。

(二) 蚌埠健嘉康复

- 1、注册地:安徽省蚌埠市
- 2、法定代表人: 邱斌
- 3、注册资本:人民币 2,000 万元
- 4、成立日期: 2023年7月28日

- 5、经营范围:许可项目:医疗服务,餐饮服务(不产生油烟、异味、废气),食品销售,中药饮片代煎服务,药品零售,母婴保健技术服务;一般项目:医院管理,第一类医疗器械销售,第二类医疗器械销售,停车场服务,企业管理咨询,养老服务,中医诊所服务(须在中医主管部门备案后方可从事经营活动),中医养生保健服务(非医疗),残疾康复训练服务(非医疗),养生保健服务(非医疗),护理机构服务(不含医疗服务),康复辅具适配服务。
- 6、股东及持股情况:上海健嘉康复、安徽浅草湾分别持有其 60%、40%的股权。

7、近期财务数据:

根据蚌埠健嘉康复的管理层报表(单体口径、未经审计),截至2023年12月31日,蚌埠健嘉康复的总资产为人民币3,348万元,股东权益为人民币334万元,负债总额为人民币3,014万元;2023年7至12月,蚌埠健嘉康复实现营业收入人民币0元、净利润人民币-66万元。

根据蚌埠健嘉康复的管理层报表(单体口径、未经审计),截至 2024 年 6 月 30 日,蚌埠健嘉康复的总资产为人民币 5,064 万元,股东权益为人民币 1,631 万元,负债总额为人民币 3,433 万元; 2024 年 1 至 6 月,蚌埠健嘉康复实现营业收入人民币 0.40 万元、净利润人民币-303 万元。

三、担保文件的主要内容

(一) 《最高额保证合同》

- 1、由健嘉医疗为扬州健嘉康复于 2024 年 9 月 30 日至 2025 年 9 月 29 日期 间与浦发银行所签订的融资主合同项下债务提供最高额连带责任保证担保,该等 债务本金不超过等值人民币 1,000 万元。
 - 2、保证方式:最高额连带责任保证。
- 3、保证范围:扬州健嘉康复于上述融资主合同项下应向浦发银行偿还/支付的债务本金、利息及其他应付费用等。
- 4、保证期间:自融资项下每笔债务履行期届满之日起至该债务履行期届满 之日后的三年止;单笔债务分期履行还款义务的,则保证期限至该笔债务最后一

期债务履行期限届满之日起三年止;若债务履行期达成展期的,则保证期限至展期协议重新约定的债务履行期限届满之日后三年止。

5、生效:《最高额保证合同》自2024年9月30日生效。

(二)《保证合同》

- 1、由健嘉医疗为蚌埠健嘉康复于 2024 年 9 月 25 日至 2027 年 12 月 31 日期 间与交通银行所签订的融资主合同项下债务提供最高额连带责任保证担保,该等债务不超过人民币 550 万元。
 - 2、保证方式:最高额连带责任保证。
- 3、保证范围: 蚌埠健嘉康复于上述融资主合同项下应向交通银行偿还/支付的债务本金、利息及其他应付费用等。
- 4、保证期间:每一笔主债务的保证期间为该笔债务履行期限届满之日起至全部主合同项下最后到期的主债务的履行期限届满之日后三年。其中,某笔债务提前到期的,则该笔债务的履行期限届满之日为债权人宣布的提前到期日。
 - 5、生效: 《保证合同》自 2024 年 9 月 30 日生效。

四、担保的必要性和合理性

本次担保系本公司控股子公司之间发生的担保,担保所涉融资系为满足相关控股子公司实际经营之需要;本次担保的风险相对可控,具有必要性和合理性。

五、董事会意见

本次担保系于本公司2023年度股东大会审议通过的本集团续展及新增担保额度内发生,该额度经本公司第九届董事会第四十七次会议批准后提请股东大会审议。董事会审议该额度时认为,鉴于该额度项下的担保事项系因本集团经营需要而发生,且被担保方仅限于本公司控股子公司,担保风险相对可控,故董事会同意该担保额度事项,并同意提交股东大会审议。

根据本公司 2023 年度股东大会授权,本次担保无需董事会另行批准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 9 月 30 日,包括本次担保在内,本集团实际对外担保金额折合人民币约 3,297,201 万元(其中外币按 2024 年 9 月 30 日中国人民银行公布的相关人民币汇率中间价折算),约占 2023 年 12 月 31 日本集团经审计的归属于上市公司股东净资产的 72.17%;均为本公司与控股子公司/单位之间、控股子公司/单位之间的担保。

截至2024年9月30日,本集团无逾期担保事项。

特此公告。

上海复星医药(集团)股份有限公司 董事会 二零二四年十月八日